
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 44 del 10/05/2017

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E DEI SERVIZI FUNEBRI 
CIMITERIALI. APPROVAZIONE MODIFICA ALL’ART. 58-BIS. 

Oggi dieci Maggio 2017 alle ore 18:30nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei 
termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente
2 VERONESI MATTEO Presidente Presente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Presente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Presente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Assente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Presente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Assente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Presente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Presente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Presente

22  3
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Margherita Clemente
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: CONTRI DIEGO, MATTARELLI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 
consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BORGATTI GRAZIA, FERRARINI CINZIA, FORTINI 
MATTEO, MACCAFERRI SIMONE

ENTRANO I CONSIGLIERI CIASCHINI E PETTAZZONI: I PRESENTI SONO N. 24

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.P.R. 285/1990 ad oggetto: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”e 
ss.mm.ii ed in particolare l’art 7 commi 2 e 3;

Preso atto del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Funebri Cimiteriali, 
vigente;

Considerato che il Comune di Cento ha affidato, con atto del Consiglio n. 63 del 28 giugno 
2004, la gestione dei servizi cimiteriali, nonché dei relativi beni patrimoniali e strumentali secondo 
apposita Convenzione prot. n° 32324/04 a CMV Sevizi S.r.l;

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 23/5/2006 “Regolamento in materia di piani 
cimiteriali comunali e di inumazione e tumulazione” previsto dall’art 2 comma 2 della l.r. 19/2004;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/09/2014 ad oggetto: 
“REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E DEI SERVIZI FUNEBRI CIMITERIALI - 
APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTARE” con la quale è stato approvato l’inserimento 
dell’art. 58 – bis all’interno del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Funebri 
Cimiteriali;

Preso atto delle istanze pervenute da parte di alcune Associazioni del territorio centese che 
richiedono l’inserimento di una modifica al suddetto Regolamento Comunale, relativamente all’art. 
58-bis “Seppellimento di prodotto abortivo/feto di età gestazionale tra le 20 e 28 settimane”, con la 
quale sia previsto anche il seppellimento di feti di età gestazionale dalle 0 alle 20 settimane;

Ritenuto di accogliere la richiesta e, conseguentemente, di modificare l’attuale art. 58-bis 
così come descritto nella colonna “Testo Modificato” all’interno della tabella di raffronto denominata 
”Allegato A)”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Consiliare II 
"Ambiente ed Assetto del Territorio, Sicurezza" nella seduta del 3/5/2017;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, in quanto la presente proposta non comportando 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente non 
necessita di parere di regolarità contabile;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI N. 24 – VOTANTI N. 21 – NON PARTECIPANO 
AL VOTO N. 3 CONSIGLIERI (Lodi, Cariani, Fortini) – VOTI FAVOREVOLI N. 21

DELIBERA

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1) di modificare  l'art. 58-bis del vigente “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei 
Servizi Funebri Cimiteriali”, così come descritto nella colonna “Testo Modificato” all’interno 
della tabella di raffronto denominata ”Allegato A)” che costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente atto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di inviare la presente deliberazione a CMV Servizi Srl per quanto di competenza;

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 75 del vigente Statuto comunale, il Regolamento 
modificato diventerà esecutivo ed entrerà in vigore successivamente la data di esecutività 
del presente atto purché siano trascorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 
pretorio dell'atto medesimo.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


